Factum testamentum XII kalendas nouembris anno XXXº.
Vº Philiphi regis.

Sig+num Gauzerandi Erimani, qui hoc testamentum ante me 
scribere feci et firmaui et testes firmare rogaui. Sig+num Bernardi 
Raimundi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Raimundi Arnalli. 
Sig+num Mironis Rexidi. Sig+num Bernardi Amati. Petrus abbas 
Aggerensis qui hoc confirmo +. Fulco clericus+.

Amatus diachonus + , qui hoc scripsit die et anno quo su-
pra.

166

1096, gener, 18
Bernat Exabel ven a Amat Bofill una parcel·la de vinya, propietat dels 

seus nebots i situada a Sallent, pel preu de quatre mancusos a 
pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 732, Car. 2.415.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernardus Exabelli, tibi, emptori meo 
Amatus Bonifilii. Per hanc scripturam uendicionis meae uindo 
tibi pecia una de uinea, que est in apendicio de Ager, in loco 
quod uocant Sallente. Et est ipsa uinea de nepotibus meis, filiis 
Guilelmi, et, quia remanserunt in mea potestate et non potui 
eos retinere sine cibum, pro necessitate1 uindo ista uinea unde 
uiuant. Ab oriente affrontat in uinea te, emptore, siue in terra que 
fuit Erminisculo, de meridie in mea uinea et nepotibus meis, de 
occiduo in tua uinea, ab aquilone in mea terra. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt, totum tibi uindo, tam terra quam 
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arboribus, cum exiis et regressiis ab omne integrietate propter 
precio placibile, quod te accepi in rem ualente, mancusos IIII. 
Et est manifestum quod, si ego, uenditore, aut ullusque homo, si 
quis hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed 
in duplo tibi componat predicta uinea cum sua melioracione; et 
in antea ista carta firma et stabile permaneat2 modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Que est facta XV kalendas febroarii anno XXXº V regnante 
Filipo rege.

Sig+num Bernardus, qui hanc cartam rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Petro Maurelli. Sig+num Petrus Mironi. Sig+num 
Ihoannes Comparato. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. nessitate, la a escrita a sobre.  2. La primera a afegida a la interlínia.

167

1096, gener, 26
Joan, la seva dona, Ava, i els seus fills, Pere i Maria, venen a [...] i a la 

seva dona, Singar, pel preu de deu mancusos a pagar en espècie, 
una terra a Àger, a l’indret anomenat Coll de Julià.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 750, Car. 2.429.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Ihoan Iulian, et coniux mea, Aua, et 
filios nostros, Petro et Maria, uobis entoribus nostris [...............]1 
et coniux tua, Singar. Per hanc2 scriptura uindicionis nostri uindi-
mus uobis I pecia de terra, qui nobis aduenit de parentorum uel 
de qualicumque uoces. [...................]1 est in terminio de Ager, in 
locum uocitatur ad Chollo de Iulian. Affronta namque ab oriente 
ipssa terra in uinea de Maria, et de alia parte afronta3 in uinea 
de Vidal Chalui, et de tercia uero parte afronta3 in ipso4 stirpe. 
Quantum infer istas afrontaciones3 includunt, sic uindimus ipsa terra 
ab integrum cum exio5 et regresio in precio placibile, manchusos 
X in rem ualente. Et est manifestum.6 Quod, si nos, uenditores, 
aut ullusque omo uel femina, qui ista karta uindicionis inquietare 
uoluerit, in duplo uobis componat et non sit disrupta; et in antea 
ista karta firma et stabilis permaneat et non sit disrupta.
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Facta ista karta VII kalendas frebuarii anno XXXº V regnante 
Filipo rege. 

Sig+num Ihoan Iulian. Sig+num Aua. Sig+num Petro. Sig+num 
Maria.7 Qui ista karta rogauit scribere et testes firmare rogauit. 
Sig+num Guillelm Bernardi. Sig+num Remon Chalin. Sig+num 
Guillelm Vidal. Testes sunt.7

Ihoan, sacer, rogatus scripsit die et + anno quod supra.

1. El text és borrós, corromput per la humitat a la part superior dreta.
2. anhc.  3. affron...  4. apsso.  5. Etxio.  6. Maniffestum...  7. El text 
comprès entre aquests dos punts sembla escrit per una mà diferent.

168

1095, abril, 1-1096, abril, 1
Guerau Pons i sa muller, Estefania, entreguen en feu a Gonçal Bertran 

Montmagastre i Gabarra amb totes les seves castlanies, li imposen 
l’obligació de conservar els actuals castlans i li prohibeixen que els 
canviï sense el seu permís. Li concedeixen igualment certs drets 
sobre la parròquia d’Anya i la meitat dels delmes de Vall-Llebrera.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 553, Car. 2046.
 B.  ACU, doc. 730. Còpia autèntica de 1263.
 C.  Resumen, doc. 124.
 a.  BARAUT, “Documents del segle XI...”, doc. 1123, Urgellia, t. 8, pp. 50-51.

Anno XXXV Filippo regis hactum est hec connuenientia 
inter Gerallus Poncii et coni[ux sua Stephania]1 et Gondpaldus 
Bertrandi.

Comendat predictus2 Gerallus et iam dicta Stephania ad 
predicto Gundpaldo ipso castro de Momakastro et castrum de 
Gabarra. Et donant ei per feuum ipsas castellanias a predictos 
castros sicut tenebat eos Bernardus Trasuarii, et ipsas partes de 
ipsa parrochia de Anga, et medietatem de ipso decimo de Balle 
Lebrera. Sub tali conuenientia donant ei predicta omnia per feuum, 
ut iam dictus Gundpaldus mittat castellanos omnique tempore in 
ipso castro de Momacastro et Ga[uarra]3 secundum uolumptatem 
et mandamen[tum de]3 iam dicto Gerallo et de predicta Stephania. 
Et donet ad ipsos castellanos ipsas castellanias sicut tenebat eas 
Mironi Arnald ad ipsum diem quod obiit. Et sit sua indominicatura 
de Gundpaldo predicto ipsas duas partes de predicta pa[rrochi]a3 
Anga, et medietate de ipso decimo de Vallis Lebrera, cum sexta 
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parte de placitis de Momacastre, et sextam partem de ostes, et 
sextam partem de toloneis. Et iam dicto castro Mamacastre cum 
sua castellania, et castrum Gabarra cum sua castellania non tollat 
eos nec eas Gundbaldus iam dicto necnon inde eis tollat ad ipsos 
castellanos, qui eos tenuerint, sine consilium et mandamentum de 
iam dicto Gerallo et de predicta Stephania. Et, si predicti castel-
lani faciunt foras facturas unde per directum debeant perdere 
predictos castros, sint plederatas ipsas foras facturas ante Gerallo 
predicto et ante Stephania iam dicta, et habeat alios castellanos in 
supradictos castros secundum uoluntatem et consilium a[c man]
damentum3 de predicto Gerallo et iam dicta Stephania. Conuenit 
etiam Gundpaldus predictus, ut de ista ora in antea sit ominem4 
solidum et liberum de predicto Geralo5 et iam dicta Stephania 
sine6 ullo ingan, et ullo modo non faciat nec retineat nec modo 
nec in antea sine illorum consilio aut mandamento nullum sen-
iore. Conuenit iterum predictus Gundpaldus, ut omni tempore 
donet postatem de supradictos castros siue7 de ipsas forteças, 
qui infra terminos eorum sunt aut erunt, ad iam dicto Geraldo 
et prefata Stephania per omnes uices quas illi ei demandaberint 
sine illorum ingan. Et teneat et attendat eis ipsam fidelitatem et 
ipsum sacramentum quod eis iurabit. Etiam [Gund]paldus8 faciat 
omni tempore ad predicto Gerallo et iam dicta Stephania ostes et 
adiutorium contra cunctos homines et cunctis seruitiis, sicut homo 
debet facere suum solidum seniore sine illorum ingan. Con[uenit]8 
Gundpaldus ad iam dicto Gerallo et ad prefata Stephania quod, si 
mors aduenerit ad iam dicto Gerallo et ad iam dicta Stephania, 
similiter teneat et adtendat ista conuenientia iam dicta ad filios 
eorum a[d ipsos uel ad ipsas]8 cui iam dictus Gerallus et predicta 
Stephania donauerint, dubitaberint uel dimiserint supradicto castro 
Momacastre et de Gabarra sine ingan, sicut conuenit hec omnia9 
superius scribta tenere et [adtendere iam dicto]8 Gerallo et iam dicta 
Stephania. Conuenit predictus Gondpaldus, ut ipsos castellanos, qui 
tenuerint supradictos castros, sint homines de Gerallo iam dicto 
et predicta Stephania. Et de istis predic[tis iurent eis fidelitatem8 
et sacramentum secundum illorum uolumptatem. Conuenit predic-
tus Gundpaldus, ut teneat et attendat ista conuenientia predicta 
sine ingan. Conuenit predictus Gundpaldus, ut in omn[e tempore 
faciat]8 staticam in castro Momakastro secundum uolumptate et 
mandamentum de predicto Gerallo et iam dicta Stephania. Et super 
ista conuenientia predicta sic acaptat iam [dictus Gundpaldus]8 
iam dictos castros de Momacastro et Gabarra sicut predictum est, 
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ut ita teneat et atendat ista conuenientia predicta ad iam dictos 
suos seniores et ad ist[...............]8 i 13 sine ingan.